Dân chủ hay sĩ quan Mệt Nam Cộng
hòa biệt phái, nhưng các thầy cô vẫn là
những cơ sở cách mạng, có người tham
gia giải phóng thị xã Sóc Trăng 30-4-
1975. Ngoài ra còn nhiều thầy cô giáo,
học sinh trực tiếp tham gia trong đợt
tông tân công và nôi dậy Têt Mậu Thân
năm 1968 và giải phóng quê hương năm
1975... Có những con em và nhân dân
Sóc Trăng lớn lên và học hành ngay tại
thị xã, thị trấn cũng có khi được cha mẹ
gửi lên ăn học ở Sài Gòn. Thế nhưng
sau một số năm đèn sách, tạo được một
số kiến thức nhất định, họ lại bỏ trường,
bỏ lóp, bỏ cả cuộc sống tiện nghi ở
thị thành ra vùng kháng chiến nối tiếp
truyền thống cha anh sẵn sàng chấp
nhận mọi hi sinh gian khổ.

Lúc đầu có
anh Hai Thắng (Lâm Tện), Sà Ẹm (ú t
Ẹm), sau đến anh Sorya, cán bộ giáo
dục tập kết miền Bắc về tăng cường cho
Trường Samaky và chi đạo phong ừào
giáo dục người dân tộc Khmer của tỉnh.
Từ năm thành lập Trường Lê Văn Tám
và Samaky đến những năm 1967 - 1968
và đầu năm 1969 số lóp, học sinh ngày
càng tăng.

Đến sau Tết Mậu Thân năm 1968,
nhằm thực hiện chiến lược “Mệt Nam hóa

Trần Việt Hồng, Nguyễn Lệ
Hồng, Việt Triều, Phạm Thanh Sang,
Phạm Văn Dũng, Nguyễn Văn Phụng,
Lâm Tuyết Hồng, Trần Văn Cơ, Lê
Thanh Phong, Nguyễn Thị Tập (Năm
Hạnh), Mai Xuân Thu...

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai kế
hoạch tổng công kích, tổng khởi nghĩa
Tết Mậu Thân năm 1968. Ban Tuyên
huấn tập trung lực lượng vào 2 trọng
điểm (thị xã Sóc Trăng và thị xã Bạc
Liêu) trong đó có đội ngũ cán bộ giáo
dục, ở thị xã Sóc Trăng và Bạc Liêu